Facta carta traditionis notura die XVI I Kalendas Junias, sub 
Era TCXXIII.a, regnante rex Adefonsus in Legione et in Tolete. 

Ego Dominico Gutierre^, qui hanc scedula fíeri iussi et relegendo 
audivi, manu propria sygnum impressi, et testibus tradidi ad robo-
ramdum. 

* Zuñeia, junto á la vía férrea, entre Briviesca y Pancorbo. 
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Gomessanus Qpiscopus hic—Obeceus abba hic —Munnio Ar-
mentalez hic.—Dominico Munnioz hic—Moville Godestioz hic— 
Martino Godestioz hic—Munnius ^piscópua hic—Fredinandus abba 
testis, 

—Bec. fol. 97, col. 2; Bergaaza, I I , M8. 

CCCLXVIII 

1 de Junio 1084* 

DE C A S T R E L L O 

In Dei nomine—Ego Vincenti Nuniz et uxor mea María trade-
mua nos metipsos in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Páuli, 
locum vocitatum Kara maximeque digna, regentem katerba domno 
Sebastianas gratia Del abba. Trademus in primis corpora propria 
simuique et anima, deinde ex facúltate nostra propria quantum 
dedit Dominus ad anima, damus in villa quod dicitur Castrello de 
Munnio Romaniz nostras propias kasas, quarn sunt ex nostra heren-
tia, ut sint Sancto Pedro per témpora sécula. 

SI quis, fillls, proplnquis vel extrañéis, super huuc nostrura fac-
tum ausus f uerit venlre contrarietatis, In primis ira Dei incldat su-
por eum, et cura Juda Dominl traditoris abeat partera in Inferno in-
feriore, amen; et Ipso solare cura suas kasas duppiatas vel triplatas; 
et Inferat ad dominus terre I I I I . libras áureas In cautis. 

Facta carta traditlonis die notura Kalendas Junias, Era TCXXII.a, 
regnante rex Adefonsus in Legione et InToleto. 

Ego Vincenti Nuniz et uxor mea María, qui hanc donationem 
fieri lussimus et relegendo audiviraus, manus proprie singulos syg-
nos impressimus ^ )̂ (, et testibus tradimus ad roborandum. 

Gomessanus episcopus hic—Munnius ^piscopus hic—Sénior Di-
daco Albariz hic—Gundisalbo Albariz hic—Albaro Dldaz hic— 
Petro Jhoannes hic—Jhoannes Dldaz testis.—Dominico Belascoz 
testls.—Petru Fredinandiz testis.—Et oranes viri de Castrillo qui 
audierunt hic roborant. 

—Bec. fol. 97, col. 3. 
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CCCLXIX 

17 de Febrero 1060. 

DE AMBOS SANCTOS MARTINOS 
In nomine Domini Dei et Salbatoris nostri JheEU Cbristi. Domnis 

sanctis atque gloriosis, et post Deum nobís fortissimus patronis, 
venerandisque martiribus, quorum reliquie condite requiescunt 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, in cuius honore vaselica 
fundata est in suburbium quem dicunt Vurgos, in locura quod 
vocitatum Kara maximeque digna, ubi et ipso monasterio fundatus 
esse dinoscitur. 

Ego Freditiandus, gratia Dei rex, et uxor mea Sancia, si bene-
ficiis divinis nostra conpensetur oblatio, parvi penditur quod conce-
dimus, que quod sumus, quod que regno prediti et rerum domini 
sumus gelesti largitate locupletati. Set quia omnis oblatio pro fldei 
quantitate et sinceritate pensatur, non putamus esse mínima que 
magna fides Deo consecrat, Denique non est nobís dubiura, set 
multis manet notissimura et quognitum, et quod de vestro datum 
habuistis concessum atque flrmatum vobis patribus nostris Gomes-
samus episcopus et Dominico abba vel collegio monacorum Sancti 
Petri, ideo concedimus vobis nostrum monasterium proprium Sancti 
Martyni nominatura, qui est situm id suburbio de Vurgos, in flumen 
Aslangone, iusta Villa Vascones, ab omni integritate, cura presta-
tionibus suis atque decaniis, domus, atriis, terris, vineis, ortis, mo-
linis, padulibus, seu sautis, cum suis productilibus aquis, sicut 
determinatum fuit ab antiquis possessioribus, id est, de penna de 
subtus ripa per directo a Rrenovisco, et de alia pars de illa fonte 
de illo fratello de subtus ripa ad directo ad illo calicó ubi eraittuut 
aqua ad rigandum iila veika, que est de Sancti Martyni, et suas 
defesas in illa aqua per piscare in ypso que termino.—Atque et 
conceditnus vobis alium monasterium in Agusyne suburbio atque 
residentis Kavie fluvium, iusta villa Motua vocabulo, in cuius hono
re vaselica Sancti Martyni fundata est dinoscitur, cum suis deca
niis que sunt nomínate Sancta María in Motua cum adiacentís suis. 
Et in Villa Gundissalbo Sancti Juliani cum prestationibus suis; 
atque in Peniella Sancti Mikael cum suis adíacentiis detei mínatis. 
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Etenim reconsignamus ín primis ípsum locnm in quo h^c eadem 
^cclesia sita est, cum ómnibus adiacentiis vel prestationibus suis, 
domum, atriurrij térras, vineas, ortos, molinos, pratos, padules cum 
suis antiquls productilibus aquis, quorum termina de pratos, de 
parte orieutis de illo Vallatare usque venit ad alio Vallatare; de 
Oecidentis et illa defesa determinata, de una pars via que discurrit 
de ^celesía Sancti Martyni usque vadit ad Motua, et de alia pars 
limite de serna de ipsa que ^cclesia, et in tertia parte flngit linea 
in limitare de serna Sancti Martyni, que est ante altarfe, atque 
in quarta parte in sumitate via que pergit de Sancti MaHyni ad 
ecclesie Sancti Cipriani. 

Omnia autem, sicut iam supradictum est, sit confirmatum ^ccle-
SÍ9 Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et ^piscopo Gomessani et 
abba Dominico et collegas eos sequentibua, servientibua Christo, 
seraper proprio maneat iure quieto longo per evo, ita sicut tenuit 
antecessor Julianus ^piscopus re proprio nostrorum que parento-
rumque iussio. Et ad confirmandum hoc nostrum datum accepimus 
ex vobis D. solidos argenti et I I . mantos aurifresos^ et servitio 
(¿cclesi^ quod vobis bene fuit placitum. 

Si quis tamen, quod fieri minime credimus, aliquis homo, filiis vel 
neptis seu propinquis, contra hanc tradítionem sou donationem 
Sancti Martyni Vurgiensis suburbium, cura omnia ibi eum aderen-
tium atque Sancti Martyni Agusiniensium vicuum cum ómnibus pres-
tantiis pertinentibus ad eum, ausus fuerit violare vel contrarius esse 
seu voluerit disrumpere, quisquís sit, primitus careant binas lucer
nas, post namque detineatur baratri profundo ubique largiturus fsic) 
penas ^ternas, et a totiua ^cclesif? segregatus permaneat, et corpus 
eius non recipiat térra, et sit consors Domini traditori Juda, amen. 

Et si quisquam ex potestatibus seu comitibus vel etiara pontifi-
cibus atque populis uuiversitatibus aliquis super hunc nostrum 
factura voluerit esse contrarius, tara propter monasteriis quam et 
eius prestationibus, hoc veniat ei, quod super memorabiraus; et 
insuper a parte regia conferat auri centum talentibus; et desuper 
firmis et stabilis permaneat quod super memoravimus. 

Facta huiUs scriptionis sub die quod est sabbato X I I I . Kalendas 
Marcías, Era TLXXXVIII.a regnante serenisdmo domno Fredinan-
dus rex in Legione vel Castella seu Galiocia sub divina clementia. 
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Ego denique Fredinandus, gratia Dei rex, qui hanc cartula fleri 
iussi, manu mea sygnum inpressi ^g, 

Sancia, gratia Dei regina, qui hanc testaraentum iussi fieri, le-
gendo audivi, manu mea roborabi g<(, et ad roborandum tradidi. 

Pelagio Fredinandiz, armiger regia, hic.—Gutter Adefonso hic — 
Munio Adefonso hic.—Gomiz Didaz hic.—Faflla Petriz hic—Belas-
co Fredinandiz hic—Albaro Bermudez hic—Ruderico Bermudiz 
hic—Fortunio Albariz rb.—Loppe Fortunionis rb.—Gomessanus, 
gratia Dei ^piscopus, rb.—Ennecus, abba Oniensis, rb.—Auriolus, 
abba Aslancensis, testis.— 

—Bec. fol. 97, col. 4; Berganza, I I , 428, la publicó incompleta. 

CGCLXX 

17 Febrero 1039. 

TESTAMENTUM DE ILLAS VILLAS 

Sub divini ymperii Patris, videlicet, ^terni, ProlÍ3, Spiritus Sanc-
ti( unus esseptialitcr et trinus personaliter regnans, amen.—Domnis 
sanctis videlicet aque gloriosis, et post Deum nobis fortissimis pa-
tronis, venerandis martiribus, quorum reliquie condite requiescnnt 
Sanctorura Apostolorum Petri et Pauli, in quorum honore baselica 
fundata est in suburbio quem ferunt Burgos, in locum quem nuncu-
pant Karadigna, ut ubi et ipso monasterio fundatus fore dinoscitur. 
Ob yd enim h^c flt series testamenti quem texere maluitnus ego Fre-
dinandus, gratia Dei rex, et regine Sanci^, quorum nomina subter 
exaratam fiunt, tibi patri nostro domno Juliano episcopo vei Gomes-
seani abba, atque omni collegio fratrum latori aderencium vestro-
rura in Karadigna. Dum divinitatis ordo in nos trutinando rumina-
remus que quantumve prestiterit Dominus servís suis, et eius qui pro 
eius nomine agonizando, hostes suos prostaverunt; et quornodo info-
las mundi et eius gloria spreVerunt, et per hoc brabium eterni regni 
percipere meruerunt. Nos denique obtranctantes, necnon repentina 
mortem timentes, previdimus inter nos pro remedium animabus 
nostris, quia licitum est soliditatem reddidisse fracture atque fecisse 
reconsurgere quod extiterat concidisse, et incrementum est usuate 
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mercedis et plenitudo consummate perfectionis; ponderi etenim 
conlidentis ruine si equalium proximorum curam convenit obiare, 
in his ómnibus que primissimus potestatem, indulgenciam et in cul-
pis delinqueneium prineipi serviamus iuxta bonitatis et pietatis sue 
moderaraen, ut ubi emendacionem prospexerit menciura, veniam 
tribuat culparura. Et nos iam supradictos concediraus et confirma-
mus foribus bonis in villas pernominatas, hec sunt nomina eorum: 
Villa-frida et Orbanelia. et Sancti Martini et ypsa villa Sancti Marti-
ni, tribuimus vobis dúos domos cum omines ha vitantes in eos, ad-
didimus illos super ipsas villas iam supradictas nullum laborera ex 
castellis, et nulla expedictione publica, que dieitur fossato, sed 
serviant ad atrium Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli vel ad 
nostros términos iam nominatos, vel qui ibidem havitaverint, tam 
in diebus nostris quam post obitum nostrura; et vetuimus de eas 
tiufados et iudices et sayones nostros sive et anutuba, et per suos 
indicios et calonias de lúdeos foro burgense aveant, ut sin ingenuas 
ab omni rem et vos nostros domnos qui estis avitantes tam in diebus 
nostris quam il i i qui fuerint post obitum nostrum in domum Sancto
rum Apostolorum Petri et Pauli, sid adflrmamus et vetuimus de 
ipsum cenobio iam supra nominatum omnes foros malos et albaras 
sive de salinas; et suos mercatos non aveant nulla inquietudine sive 
per se et per suos omnes ubique fuerint, et vetuimus omnes montati-
cus sive portaticus, quamdiu fuerit ipsum cenobio populatum usque 
in fine seculi-

Omnia autem, ut iam supradiximus, sit coníirmatum ecclesie 
vestre ypsum locum supra taxatum et cultoribus ibidem servien-
tibus, perpetuo tempere in vestro vindicent iure, ut de odie tempere 
in vestro arvitrio permaneat. 

Si quis tamen, quod fieri credimus, an nos an filis nostris an 
neptis seu aliquis ex successoribus nostris vel posterioribus, hunc 
nostrum pretestum seu confirraacione nisus fuerit violare aud dis-
rumpere, fiat a Domino ñequiter punitus, et corpus eius maneat 
seclusus, et cum Lebiatan detineatur fundo baratri assurus, ^cer-
nasque penas sit lugiturus; insuper secularia damna sit affiietus, 
et post regiam partera centura auri talenta inferat vestris obtu-
tibus; et post hoc hunc nostrum testamentum firmis permaneat et 
stabllis. 
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Fácta cartula testamenti vel conflrmacionis notüm die sabbato 
XIII.0 Kalendas Marcias, Era TLXXVII , regnante rex serenissimo 
domino et principe Fredinando in Legione et in Castella sub divina 
clemencia. 

Ego Fredinandus, gratia Dei rex, qui hunc testamentum fleri 
iussi, manu propria sĵ gnum inpressi.—Ego igitur Sancia regina, 
hanc series a me facta testamenti, manum rneam et hic signum feci, 
et testibus tradiraus ad rovorandurn. 

Julianus episcopus gratia Dei cf.—Munnio Adefonso cf.—-Gomiz 
Didaz cf.—Faflía Petriz cf.—Nunno Albarez cf.—Belasco Fernan
dez cf.—Ruderico Berrnudez cf.—Fortune Albarez cf.—Gunsalbo 
Albarez hic testis.—Nunnio Hannez hic testis.—Fredinando Rodriz 
hic testis.—Fortune Obecoz hic—Pelagio Fernandez, armiger re-
gis, cf.—Gutier Adefonso cf.—Nebzano Osoriz cf.—Didaco Munnioz 
cf.—Gunsalbo Petriz cf.—Albaro Berrnudez cf. —Didaco Albarez 
cf.—Gutier Gunsalbiz hic testis.—Gunsalbo Munioz hic testis.—Sa
rracín Fannez hic testis.—Gundestio Rodriz hic testis rovoravit. 

—Bec. foí. 98, col. 3; Ber{?anza, I I , 419, cuyo texto en la parte disposi
tiva difiere bastante de este del Becerro. De Berganza la copió Muñoz eü 
Colección de fueros y cartas pueblas... p. 187. 

CCCLXXI 

1 de Julio 972. 

In nomine Sánete atque individué Trinitatis potentiam.—Hec est 
series testamenti quem texere tnaluiinus ego Garcia Fredinandiz 
comes et uxor mea Ava comitissa, dum intra nosmetipsos trutinare-
mus que et quanta sunt que a Domino promituntur in celis, viles-
cunt oinnia esse que habentur in terris. Proinde vero taliter a DeO 
et a Sancto Spiritu inflamati, previdimus intra nos ut aliquid 
obtulerimus pro remedio animabus nostris in domum Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli, qui est situm insta Vurgos, locum voci-
tum Kara maximeque digna, vel ibidem Recesvindo abbate regente 
congregatio alma fratrum. Ideoque vobis iam supradictis traditnua in 
primis animarum simul que et corpora; deinde offerimus pro subsi-
dium fratrum de ista parte de rigo, quem dicuut Palomeiro, donamus 
vobis illa bakarica de Duen Tello, et illa alia vakariza cui dicunt 
Tablatas, et rigo iransacto alia vacarica cui asserunt fonte de 
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Vielzo, et illa alia vakarlza cui norainat Adefeterra: et alia quem 
dicunt Fonte Veilita, et adhuc illa alia quo ruminat Gomezulla, 
abenti ibidem Sancti Petri ^cclesia; et per montes de Fineta damus 
vobis lícentia ut pascat vestro ganato absque ulla esitatione et 
absque ullo impedimento ubi volueritis. Itaque vobis supra taxatis 
domnis nostris a fatira rogamus caritati vestre, ut pro uobia Domi-
num exoretis; et quando de hoc seculo migTaturi fuerimus ad Domi-
num, vobiscum pariter raereamini ingredi celum et cum sanctis 
ómnibus abere gaudium infinitum, amen. 

Si quis vero, quod absit, hanc nostra traditionem seu devotionem 
ausus f uerit violare, an filiis nostris seu propinquis seu aliqua subro-
gata persona, sit anatematus in conspectu Dei Patris omnipotentis 
et sanctorum angeiorum vel apostolorum eiua, et fiant dies eius 
praucissimi super terrara, et fllii eius orfani, et mendicent et eician-
tur de habitiatiouibus suis, et taliter ultio divina sit percusus a 
Domino, utcorpus eius vermibus devoratum, anima ipsius tradatur 
in supplicium eternum; et a parte regis vel comitis inferat quinde-
cim talenta auri; et hec scripta firmis permaneat in sécula. 

Facta carta tradictionis Era TX.a, notum Kalendarum Julio 
primo, regnante Garsea comes et Ava comitissa, nos iam dictos, in 
Castellam, et rex Ordonio in Legione. 

Ego Garseani comes et uxor mea Ava comitissa, qui hanc pagi
nóla donationis fleri iussimus, nostras signos ^ ^ fecimus, et testibus 
tradimus ad roborandum, qui et signos fecerunt et rovoraraverunt. 

Gonsalbo Tellic cf. —Gulferico Munnioz cf.—Luppe Amuzcoz 
cf.—Assur Gundissalbiz cf.—Sancio Gomiz testis.—Nunno Gomiz 
testis.—Velasco Gomiz testis.—Nunuio Nuniz testis.—Gusteus, gra-
tia Dei 9piscopus, testis.—Frouismus, preceptum Dei ^piscopus, 
testis.—Sonna abba testis. — Damianus abba testis.—Douninus 
abba testis.—Obecus abba testis.—Garsea comes manu propria 
roborat. —Tello Velascoz cf. — Sarracino Velascoz cf.—Didaco 
Ozandoz cf.—Beremudus abba cf.—Nunnu presbiter cf.—Belasco 
presbiter cf.—Fonti presbiter cf. 1 

—Bec. fol. 99, col. 1. 
1 La Escritura CCCXXIX trata del mismo asunto que la presente; pero además 

de ofrecer essa mayor número de confirmantes, incluye ciertas divergencias de re
dacción que tienen su interés para el estudio del latín popular de la Edad Media. 
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CCCLXXII 

repentina morte timendo et gloriam vit9 eterna inquirendo, 
dono atque concedo mea hereditate in villa que nuncupant Basco-
nes, pro remedio anime mee in domum Sanctorum Apostolorum Pe-
tr i et Pauli, locum vocitatum Kara maximeque digna, et tibi Patri 
meo Petrus abba, regente cohors alma? id est, in Bascónos meos 
palacios et mea ereditate et cum illa hereditate de Villa Rodanno 
ab omni integritate, et post obitum meum de ipsa hereditate de illo 
fructum que duxerit in capud circulo anni quartam partcm dono ad 
elemosinam Sancti Petri sive de pane vel de vino sive de fructum 
arborum vel lignorum seu etiam fructum ortorum, abeatis, teneatis, 
vindicetis iure quieto in perpetuum viviturum.